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SKATT

Bak grunn

Inn fø rin gen av en egen be vis sik rings-
hjem mel for skat te eta ten har sitt 
ut spring i Re gje rin gens stra te gi mot 
ar beids livs kri mi na li tet.1 Det frem går av 
stra te gi en at et ka rak te ris tisk trekk ved 
ar beids livs kri mi na li tet er «inn slaget av 
mul ti kri mi na li tet», dvs. over tre del ser av 
en rek ke lov på lag te plik ter som skatte- 
og av gifts lov giv nin gen, regn skaps- og 
bok fø rings reg ler, kon kurs kri mi na li tet, 
hvit vas king, va lu ta smug ling, men nes ke-
han del, tryg de svin del osv. En av stra te-
gi ene for be kjem pel se er bedre in for ma-
sjons ut veks ling mel lom of fent li ge kon-
troll eta ter. Som ledd i det te ble det 
frem met for slag om at skat te eta ten 
skul le kun ne fore ta be vis sik ring.

Fi nans de par te men tet ut ar bei det et 
hø rings no tat i 2018. Fle re in stan ser 
had de inn ven din ger mot ut for min gen 
av for slaget, men den en de li ge re ge len 
er stort sett i sam svar med for slaget.
1 Januar 2015, revidert 13. februar 2017.

I det føl gen de skal vi gjen nom gå vil kå-
re ne for be vis sik ring, og pro se dy ren for 
ved ta kel se og gjen nom fø ring. Skat te di-
rek to ra tet vil ut ar bei de en ret nings lin je 
for gjen nom fø ring av be vis sik ring, som 
vil bli pub li sert i den elek tro nis ke ut ga-
ven av Skatteforvaltningshåndboken.

Pro se dy ren for ret tens be slut ning 
om be vis sik ring

Det er ting ret ten som skal tref fe 
be slut ning om be vis sik ring, et ter 
be gjæ ring fra skat te myn dig he te ne. Det 
er så le des ting ret ten som skal prø ve 
om vil kå re ne for be vis sik ring er til 
ste de.

I til fel ler hvor det er fare for be vis for-
spil lel se, vil be slut nin gen tref fes uten 
at skat te plik ti ge er vars let og får an led-
ning til å ut ta le seg. For ar bei de ne 
an gir in gen krav til sann syn lig hets-
over vekt for be vis for spil lel se, men 
be slut nin gen om ikke å for hånds vars le 
skat te plik ti ge må tas på bak grunn av 
fak tis ke om sten dig he ter, og ikke rene 
pos tu la ter el ler en ge ne rell ri si ko for at 
be vis kan gå tapt.

Der til kom mer det fak tum at anke 
over ting ret tens be slut ning om be vis-
sik ring ikke har opp set ten de virk ning. 
Skat te plik ti ge må alt så tåle gjen nom fø-
ring av be vis sik ring før en even tu ell 
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Hva er bevissikring?
Bevissikring innebærer at skatteetaten kan innhente opplysninger ved tvang. 
Bevissikring kan skje når det foreligger indikasjoner på opplysningssvikt hvor 
det er rimelig grunn til å anta at tilleggsskatt er anvendelig. Bevissikring skal 
bare benyttes når andre kontrollhjemler ikke strekker til, og bruken av bevis-
sikring må ikke fremstå som uforholdsmessig i forhold til blant annet sakens 
art.

Det er tingretten som beslutter bevissikring på bakgrunn av begjæring fra 
skatteetaten. Det er skatteetaten selv som gjennomfører bevissikring, eventu-
elt med bistand fra politiet.

Opplysningene som kan innhentes via bevissikring, er de samme som den 
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troll hvor den opplysningspliktige medvirker.
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over prø ving av om vil kå re ne for be vis-
sik ring er til ste de.

Både det at be vis sik rin gen kan be slut-
tes uten kon tra dik sjon og at en anke 
ikke har opp set ten de virk ning, med fø-
rer at det hvi ler et an svar på ting ret ten 
for å fore ta en grun dig og sam vit tig-
hets full prø ving av om vil kå re ne er til 
ste de.

Kri mi na li tets vil kå ret

An ta kel se om bruk av til leggs skatt
Det før s te vil kå ret for an ven del se av 
be vis sik rings reg le ne, er knyt tet til vil-
kå re ne om å ileg ge til leggs skatt:

«Når det er ri me lig grunn til å anta at 
det fore lig ger over tre del se av 
§ 14–3, …»

Ord ly den har svakt pre si sjons ni vå. 
Skat te plik ti ge over trer ikke tilleggs-
skattebestemmelsene, de over trer opp-
lys nings plik ten i ka pit tel 8.

Hen vis nin gen til ho ved be stem mel sen 
om til leggs skatt til si er at man både 
hen vi ser til de ob jek ti ve og de sub jek-
ti ve vil kå re ne for til leggs skatt. De 
ob jek ti ve vil kå re ne for til leggs skatt er 
at skat te plik ti ge «gir urik tig el ler ufull
sten dig opp lys ning» el ler «unn la ter å gi 
en plik tig opp lys ning», dvs. at det fore-
lig ger en opp lys nings svikt, og at opp-
lys nings svik ten kan gi «skat te mes si ge 
for de ler». De sub jek ti ve vil kå re ne for 
til leggs skatt er at det ikke fore lig ger 
unn skyld nings grun ner, dvs. at skat te-
plik ti ge er til strek ke lig å kland re for 
opp lys nings svik ten. Vil kå re ne for 

Fokus på ny  
skatteforvaltningslov
I en artikkelserie vil vi sette søke-
lys på spørsmål knyttet til ny skat-
teforvaltningslov. Det vil omfatte 
regelendringer i forhold til tidli-
gere lovgivning, eller at praktise-
ringen er endret som følge av lov-
endringen. Forfatterne er advoka-
ter i Advokatfirmaet Harboe & 
Co AS.

be vis sik ring er imid ler tid ikke knyt tet 
til vil kå re ne for skjer pet til leggs skatt, 
hvor det kre ves for sett el ler grov uakt-
som het, da be stem mel sen ikke hen vi-
ser til § 14–6.

For ar bei de ne gir ikke et klart svar på 
om det er nød ven dig å sann syn lig gjø re 
at de sub jek ti ve vil kå re ne vil være opp-
fylt. Re vi sor for en in gen had de i sin 
hø rings ut ta lel se an ført at det bur de 
kre ves for hold som kva li fi ser te til 
skjer pet til leggs skatt før be vis sik ring 
kun ne an ven des:

«… De par te men tet på pe ker … at det 
er kra vet til ut vist skyld som av gjør om 
et for hold kan sank sjo ne res med til-
leggs skatt, skjer pet til leggs skatt el ler 
straff et ter be stem mel sen om skat te-
svik. Som Po li ti di rek to ra tet på pe ker i 
sin hø rings-ut ta lel se, er den sub jek ti ve 
si den av sa ken noe man gjer ne har 
li ten inn sikt i før kon trol len fin ner 
sted. Et ter de par te men tets me ning er 
det ikke hen sikts mes sig å knyt te vil kå-
re ne for be vis sik ring til spørs må let om 
hvil ken grad av skyld den skat te plik-
ti ge har ut vist.»

Siste set ning kan, lest iso lert, gi inn-
trykk av at det sub jek ti ve vil kå ret for 
til leggs skatt ikke har plass som vil kår 
for be vis sik ring. Lest i sam men heng 
med før s te set ning i si ta tet, går det 
imid ler tid frem at det er skil let mel lom 
or di nær til leggs skatt og skjer pet til-
leggs skatt som van ske lig kan av gjø res 
på det te tids punk tet, dvs. spørs må let 
om det er ut vist grov uakt som het el ler 
for sett.

Et ter vår me ning er det ikke grunn lag 
for å se bort fra min ste kra vet til klan-
der ver dig opp tre den som tilleggsskat-
tereglene kre ver. Be stem mel sens ord lyd 
vi ser til hele § 14–3, in klu dert and re 
ledd om unn skyld nings grun ne ne. Det-
te til si er at skat te kon to ret må sann syn-
lig gjø re at skat te plik ti ge på en el ler 
an nen måte vil for sø ke å unn dra seg 
kon troll, slik at bru ken av unn skyld-
nings grun ne ne nor malt vil være ute-
luk ket.

Be vis kra vet
Det kre ves ikke at be vis kra vet for ileg-
gel se av til leggs skatt er opp fylt. For å 
ileg ge til leggs skatt må skat te kon to ret 
be vi se med klar sann syn lig hets over vekt 
at in gen på be rop te el ler kjen te unn-
skyld nings grun ner er år sak til opp lys-
nings svik ten. Ved be vis sik ring kre ves 
det at det fore lig ger «ri me lig grunn til å 
anta» at en sank sjo ne rings ver dig opp-
lys nings svikt fore lig ger.

Der til vil man, uten min ste kra vet til 
klan der ver dig opp tre den, stå igjen 
med kun opp lys nings svikt som vil kår. 
Der som det å på vi se opp lys nings svikt 
skul le være til strek ke lig for å an ven de 
be vis sik ring, er man nok så langt unna 
den be grun nel sen de par te men tet har 
gitt for å frem me lov for slaget, nem lig å 
be kjem pe al vor lig skatte kri mi na li tet. I 
hø rings no ta tet ut tal te de par te men tet 
føl gen de om be ho vet for lov end rin-
gen:2

«Skat te myn dig he te ne er fa rer at den 
al vor li ge skatte kri mi na li te ten blir mer 
or ga ni sert og van ske li ge re å av slø re. I 
man ge til fel ler ut ar bei der de skat te-
plik ti ge ikke regn ska per og and re plik-
2 Høringsnotat av 23. mars 2018 punkt 3.3.2.

Skatteetaten gis nå anledning 
til å bruke tvang for å innhente 
bevis i skattesaker.
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ti ge do ku men ter som skat te myn dig he-
te ne tren ger for å fore ta kon trol ler og 
fast set te rik tig skatt. Det fore kom mer 
også ofte at do ku men ta sjon på virk-
som he te nes om set ning er sam men-
blan det med per son li ge do ku men ter 
på PC, nett brett osv., el ler fin nes i 
ma te ria le som hol des uten for virk som-
he te nes van li ge ar ki ver. Når do ku men-
ta sjon lag res på den ne må ten, kan den 
en kelt øde leg ges el ler flyt tes ved kon-
troll fra skat te myn dig he te ne.»

I av snit tet pe ker de par te men tet på 
til fel ler hvor det ikke er ut ar bei det 
regn ska per og til fel ler hvor do ku men-
ta sjo nen over om set nin gen frem kom-
mer av and re do ku men ter, dvs. hvor 
inn tek ter er holdt uten for regn -
skape ne.

I hø rings no ta tet ble det også gitt 
 føl gen de eks emp ler på si tua sjo ner hvor 
be vis sik rings reg le ne kun ne spille en 
rol le:

«Et eks em pel på sa ker der det er van-
ske lig for skat te myn dig he te ne å skaf fe 
til veie do ku men ta sjon med de gjel-
den de kon troll reg le ne, er sa ker der 
bak menn bru ker virk som he ter til å 
hvit vas ke pen ger ved be ta ling av lønn 
som ikke opp gis til be skat ning, el ler til 
å unn dra mer ver di av gift ved å ut ste de 
fik ti ve fak tu ra er. Be vis for fik ti ve fak-
tu ra er som bank kort for fir ma ets 
bank kon to og ti me lis ter el.l., kan være 
lo ka li sert på pri vat ad res sen el ler PC-en 
til en bak mann. Et an net eks em pel er 
at kri mi nel le per so ner som har meldt 
flyt ting til ut lan det, li ke vel dri ver 
næ rings virk som het fra Norge uten å 
ha noe fast for ret nings sted her. Ofte er 
det da på pri vat ad res ser skat te myn dig-
he te ne kan finne be vis for næ rings virk-
som het.»

Også her pe kes det på al vor lig skatte-
kri mi na li tet som eks emp ler på til fel ler 
hvor be vis sik ring er ak tu elt. Det er 
grunn til å tro at i slike til fel ler vil det 
fore lig ge do ku men ter ba re for hold som 
kan un der byg ge en pre sump sjon for at 
unn skyld nings grun ne ne ikke kom mer 
til an ven del se.

Et ter min me ning er det der for nett-
opp sann syn lig gjø rin gen av klan der-
ver dig ad ferd som skil ler til fel le ne hvor 
be vis sik ring kan be nyt tes fra and re 
til fel ler av opp lys nings svikt.

Mis tan ke vil kå ret

Når opp lys nings svikt fore lig ger, og 
for hol det er av en slik art at an ven del se 
av unn skyld nings grun ne ne pre sump-
tivt er ute luk ket, opp står spørs må let 
om hvor sterk mis tan ken må være for 
å kun ne an ven de be vis sik ring. Reg le ne 
ville ha mis tet sin prak tis ke be tyd ning 
der som kra vet til mis tan ke var for 
strengt. Det er der for til strek ke lig at 
det fore lig ger «ri me lig grunn til å anta» 
at en sank sjons be ret ti get opp lys nings-
svikt fore lig ger.

Om mis tan ke kra vet skri ver de par te-
men tet, med hen vis ning til til sva ren de 
reg ler i kon kur ran se lo ven og ver di-
papir han del lo ven:

«… Det in ne bæ rer at det ikke er nød-
ven dig med sann syn lig hets over vekt for 
lov brudd, … Det er nok at myn dig he-
te ne har in di ka sjo ner på lov brudd.»

I for ar bei de ne kon sta te rer de par te-
men tet at mis tan ke vil kå ret i straf fe pro-
sess lo vens ran sa kings be stem mel se, 
«skjel lig grunn til mis tan ke», er for 
strengt for skat te myn dig he te nes del, 
idet det in ne bæ rer et krav om sann syn-
lig hets over vekt. Ett av ar gu men te ne er 
at skat te eta tens be vis sik ring er et 
mind re inn gri pen de til tak enn po li ti ets 
ran sa king og be slag.

Vi me ner at det had de vært en for del å 
be nyt te sam me be grep og ters kel som 
ved ran sa king og be slag. Ting ret tens 
ar beid ville bli let te re, om de kun ne 
bygge på sam me kri te ri um som ved 
ran sa king, hvor de mer ru ti ne mes sig 
har be gjæ rin ger til be hand ling. Der til 
ville in ten sjo nen om å for be hol de inn-
gre pet til de mest al vor li ge skat te-
sake ne være let te re å iva re ta, hvor det 
fore lig ger krav om sann syn lig hets over-
vekt. Vi er hel ler ikke over be vist om at 
inn gri pen fra skat te myn dig he te ne, for 
skat te plik ti ge opp le ves som mind re 
inn gri pen de enn po li ti ets ran sa king.

Kra vet til in di ka sjon in ne bæ rer li ke vel 
at det ikke er til strek ke lig å pos tu le re 
et mu lig straff bart for hold. Skat te myn-
dig he te ne må kun ne på vi se om sten-
dig he ter som un der byg ger mis tan ken. 
Mu lig he ten for at in tet klan der ver dig 
for hold er til ste de, tren ger ikke ute-
luk kes.

Ret tens be slut ning skal angi 
over tre del sens art

Ret tens be slut ning om be vis sik ring 
skal angi hvil ken over tre del se som 
an tas å fore lig ge:3

«Ret tens be slut ning skal angi … hvil-
ken type over tre del se som an tas å fore-
lig ge.»

Også her er for ar bei de ne tau se med 
hen syn til i hvil ket om fang ret tens 
be slut ning skal re de gjø re for over tre-
del sens an tat te ka rak ter. Re de gjø rel sen 
må kun ne un der byg ge at vil kå re ne for 
be vis sik ring er til ste de. En hen vis ning 
til tilleggsskattereglene er da ikke til-
strek ke lig. Be slut nin gen må gjen gi de 
mo men te ne skat te eta ten har på be ropt 
for å sann syn lig gjø re både kri mi na li-
tets vil kå ret og mis tan ke vil kå ret.

For holds mes sig hets vur de rin gen

Kra vet om «til strek ke lig grunn»
Be vis sik ring skal ikke er stat te and re 
kon troll me to der som an mod ning om 
frem leg gel se av opp lys nin ger og sted lig 
kon troll. Skat te myn dig he te ne skal 
fort satt i ho ved sak ba se re skat te kon-
trol len på skat te plik ti ges med virk ning.

Be vis sik ring skal bare be nyt tes når det 
frem står som for holds mes sig:4

«Be vis sik ring kan bare fore tas når det 
er til strek ke lig grunn til det.»

For ar bei de ne har nok så spar somt med 
kom men ta rer knyt tet til for holds mes-
sig hets vur de rin gen. Om kra vet til «til
strek ke lig grunn» skri ver de par te men-
tet:5

3 Skatteforvaltningsloven § 10-15 femte ledd andre set-
ning.

4 Skatteforvaltningsloven § 10-15 andre ledd første set-
ning.

5 Prop. 1 LS 2018–2018 side 252 siste avsnitt.
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«… De par te men tet leg ger til grunn at 
be vis sik ring i før s te rek ke skal be nyt tes 
når det ikke er mu lig å skaf fe til veie 
opp lys nin ge ne i med hold av § 10–4. 
Det kan li ke vel ikke gjel de noe ab so-
lutt krav om at skat te myn dig he te ne 
skal ha prøvd å gjen nom fø re al min ne-
lig skat te kon troll før de tar i bruk 
be vis sik ring. Om sten dig he te ne i den 
kon kre te sa ken kan være slik at det er 
grunn til å vel ge be vis sik ring uten at 
den al min ne li ge kon troll hjem me len er 
for søkt be nyt tet.»

Kra vet til «til strek ke lig grunn» in ne -
bærer at til ta ket må være nød ven dig. 
Den ne vur de rin gen kan hel ler ikke 
ba se res på pos tu la ter, men kre ver at 
skat te myn dig he te ne sann syn lig gjør 
om sten dig he ter som til si er at de 
al min ne li ge kon troll hjem le ne ikke er 
til strek ke li ge.

In gen ut vi det til gang til in for ma sjon
Reg le ne om be vis sik ring skal hel ler 
ikke ut hu le and re kon troll hjem ler. For 
det før s te skal reg le ne ikke be nyt tes for 
å inn hen te an nen in for ma sjon enn det 
som el lers kan inn hen tes et ter skatte-
forvaltningsloven § 10–1 før s te ledd:

«… Ad gan gen til å sik re be vis skal ikke 
strekke seg len ger enn det som el lers 
kan kre ves ut le vert el ler ko pi ert for så 
vidt gjel der elek tro nisk ar kiv et ter skat-
teforvaltningsloven, der som ved kom-
men de had de med vir ket til kon trol len. 
…»

I en kel te til fel ler går skat te myn dig he-
te ne langt i å be om frem leg gel se av 
opp lys nin ger som de ikke har krav på, 
og som ikke do ku men te rer fak tis ke 
om sten dig he ter, slik som vur de rin ger 
mv. Be vis sik rings reg le ne skal ikke bru-
kes til å inn hen te over skudds in for ma-
sjon.

Der til kan be vis sik rings reg le ne hel ler 
ikke ut hu le pro sess reg le ne un der or di-
nær kon troll. Når skat te plik ti ge kla ger 
over på legg om å med vir ke til kon troll, 
skal det ikke være ku rant for skat te-
myn dig he te ne å sva re med be gjæ ring 
om be vis sik ring. Bru ken av en le gi tim 
retts sik ker hets ga ran ti kan ikke ale ne 

un der byg ge kra vet om «til strek ke lig 
grunn».

For bud mot ufor holds mes si ge 
inn grep

Be vis sik ring kan hel ler ikke frem stå 
som et ufor holds mes sig inn grep:6

«Be vis sik ring kan ikke fore tas når det 
et ter sa kens art og for hol de ne el lers 
ville være et ufor holds mes sig inn grep.»

I for ar bei de ne skri ver de par te men tet at 
kra vet er sær lig ak tu elt når det er tale 
om be vis sik ring i pri va te hjem.7 Si den 
det gjel der et sær lig kva li fi ka sjons krav 
for be vis sik ring i bo lig, er det ikke 
kor rekt å av gren se det te kri te ri et til 
slike si tua sjo ner. Kra vet gjel der ge ne-
relt.

Un der «sa kens art» kan en rek ke for-
hold spille inn, her un der den an tat te 
unn dra gel sens stør rel se og over tre del-
sens an tat te grov het. De par te men tet 
har brukt al vor lig skatte kri mi na li tet 
som ar gu ment for be ret ti gel sen av 
be stem mel sen, og det er der for in gen 
grunn til å til lem pe bru ken av be stem-
mel sen ut over slike til fel ler. Det te 
kom mer for så vidt til ut trykk i for ar-
bei de ne, men her er det knyt tet til 
be vis sik ring i bo lig:8

«… Det til si er også at Skat te eta ten 
ikke bør be nyt te reg le ne om be vis sik-
ring i bo lig ved mind re al vor li ge over-
tre del ser i skat te lov giv nin gen.»

For øv rig kan også and re for hold til si 
at be vis sik ring ikke skal be nyt tes, for 
eks em pel for hold knyt tet til skat te plik-
ti ge selv, hans fa mi lie osv. Dess ver re gir 
ikke for ar bei de ne noen vei led ning i 
hva som lig ger i «for hol de ne el lers» og 
fa ren er at mo men tet blir neg li sjert i 
skat te eta tens be gjæ ring og ting ret tens 
be hand ling av be gjæ rin gen, for di slike 
for hold ikke blir be lyst.

6 Skatteforvaltningsloven § 10-15 andre ledd andre set-
ning.

7 Prop. 1 LS 2018–2019 side 253, første hele avsnitt.
8 Prop. 1 LS 2018–2019 side 253, første hele avsnitt siste 

setning.

Ste det for søk et ter be vis

Be stem mel sen an gir sær skilt hvor ste-
det for søk et ter be vis kan finne sted:

«… kan skat te myn dig he te ne kre ve 
ad gang til lo ka ler, ei en dom mer, trans-
port mid ler og and re opp be va rings ste-
der for å søke et ter be vis.»

Ord ly den in ne hol der i seg selv in gen 
be grens nin ger i ste det for søk et ter 
be vis. Skat te myn dig he te nes be gjæ ring 
må imid ler tid klart angi hvor søk et ter 
be vis skal finne sted, idet ret tens 
be slut ning skal angi ste det for be vis -
sikring:9

«Ret tens be slut ning skal angi hvor 
be vis sik rin gen skal gjen nom fø res, …»

Kra vet til an gi vel se av ste det for søk, 
ford rer der for et visst pre si sjons ni vå, 
og der med noen for un der sø kel ser før 
skat te myn dig he te ne frem mer en 
be gjæ ring.

Sær lig om be vis sik ring i bo lig og 
hos tred je part

Det gjel der et sær lig vil kår for be gjæ-
ring om søk et ter be vis i bo lig og hos 
tred je mann:10

«Skat te myn dig he te ne kan kre ve 
ad gang til bo lig og hos tred je part når 
det er sær lig grunn til å anta at be vis 
opp be va res der.»

Hva som lig ger i «sær lig grunn» er van-
ske lig å trek ke ut av for ar bei de ne.

Bak grun nen for det skjer pe de be vis-
kra vet er «en av vei ning av hen sy net til 
ef fek tiv hånd he ving av lov giv nin gen, 
og hen sy net til bor ger nes be hov for 
be skyt tel se av og re spekt for sitt pri vat-
liv».11 Den nær me re drøf tel sen av 
av veiin gen har imid ler tid en slag si de 
til ef fek tiv hånd he ving.

For det før s te fin ner de par te men tet 
grunn til å vekt leg ge at be slut nin gen 

9 Skatteforvaltningsloven § 10-15 femte ledd andre set-
ning.

10 Skatteforvaltningsloven § 10-15 første ledd andre punk-
tum.

11 Prop. 1 LS 2018–2019 side 253, nest siste avsnitt, med 
videre referanse til Ot.prp. nr. 6 (2003–2004) 
punkt 9.3.4.
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tref fes av ting ret ten, og at po li ti et all-
tid skal bi stå ved slik be vis sik ring.12 En 
slik vekt leg ging vil all tid gå i fa vør av 
gjen nom fø ring av inn gre pet.

Om sel ve av veiin gen, ut ta ler de par te-
men tet:13

«For det and re må det fore tas en kon-
kret vur de ring der be ho vet for un der-
sø kel ser vei er tyng re enn de hen sy ne ne 
de gri per inn i. På den ene si den in ne-
bæ rer be vis sik ring et be ty de lig inn grep 
i den en kel tes pri vat liv. På den and re 
si den er skat te unn dra gel ser et sam-
funns ska de lig lov brudd som det er 
van ske lig å opp da ge. Be vis sik ring skal i 
før s te rek ke bru kes i til fel ler der den 
skat te plik ti ge ikke har bi dratt til å 
opp fyl le sin opp lys nings plikt. Be ho vet 
for å fore ta be vis sik ring er der for 
stort.»

Den ne av vei nin gen bør ikke kun ne 
leg ges til grunn, idet den all tid fa vo ri-
se rer gjen nom fø rin gen av inn gre pet. 
En ge ne rell hen vis ning til at skat te-
unn dra gel ser er sam funns ska de lig, er 
en alt for lav ters kel for søk i bo lig, og 
det sam me gjel der mang len de opp fyl-
lel se av opp lys nings plik ten.

12 Prop. 1 LS 2018–2019 side 254, første spalte tredje hele 
avsnitt.

13 Prop. 1 LS 2018–2019 side 254, andre spalte nest siste 
avsnitt.

Ut ford rin gen kan bli at for hold knyt-
tet til den skat te plik ti ges pri vat liv blir 
un der kom mu ni sert i be gjæ rin gen. Det 
må i det mins te for ven tes at skat te eta-
tens be gjæ rin ger in ne hol der fak tis ke 
opp lys nin ger om hvem som bor i den 
ak tu el le bo li gen, om det er mind re-
åri ge barn der, og hvor gjen nom sik tig 
et slikt inn grep blir over for nær mil jø et. 
Uten slike opp lys nin ger kan ret ten 
nep pe fore ta av veiin gen på en for nuf-
tig måte.

For øv rig bør man se bort fra siste del 
av det si ter te av snit tet. At be vis sik ring 
bare skal be nyt tes der skat te plik ti ge 
ikke har opp fylt sin opp lys nings plikt 
og hvor and re kon troll til tak ikke er 
an ven de li ge, føl ger av det som er sagt 
for an. Ord bru ken «i før s te rek ke» kun-
ne til si at be stem mel sen har et vi de re 
an ven del ses om rå de. Ord val get er 
 upre sist.

Be vis sik ring hos tred je part

Be stem mel sen åp ner for be vis sik ring 
også i tred je parts lo ka ler. Med tred je-
par ter me nes her and re enn skat te plik-
ti ge som har opp lys nings plikt et ter 
ka pit tel 7 og som kan un der leg ges 
kon troll et ter ka pit tel 10. Be stem mel-
sen kan der med ikke an ven des ba sert 
på til knyt ning som slekt skap el ler 
venn skap.

Kra vet om «sær lig grunn» gelder også 
her.

Ret tens be slut ning og akutt 
sik ring

Som nevnt tref fer ret ten be slut ning 
om be vis sik ring. Be slut nin gen skal 
fore lig ge før til ta ket set tes i verk.14 I 
mot set ning til det som gjel der ved 
po li ti ets ran sa king, skal ret ten ikke 
opp nev ne ad vo kat for den som blir 
ut satt for skat te eta tens be vis sik ring.15 
Med and re ord må ret ten selv iva re ta 
in ter es se ne til den be gjæ rin gen gjel der.

Ret tens av gjø rel se føl ger reg le ne om 
be slut ning i tvis te lo ven.16 Det in ne bæ-
14 Skatteforvaltningsloven § 10-15 femte ledd første punk-

tum.
15 Se Straffeprosessloven § 100 a første ledd, jf. § 200a.
16 Tvisteloven § 19-1 tredje ledd.

rer blant an net at all menn he ten har 
inn syns rett.17 Dom sto len kan nek te 
inn syn i saks do ku men ter grun net hen-
sy net til pri vat li vets fred, men ikke i 
sel ve av gjø rel sen.18 Det te må være en 
åpen bar glipp fra de par te men tets side. 
Dom sto len skal ikke gi ut skrift av 
kjen nel ser om ran sa king som føl ger 
straf fe pro sess lo ven.19 Det bur de også 
vært re ge len ved skat te eta tens be vis sik-
ring.

Skat te myn dig he te ne er imid ler tid også 
gitt en hjem mel for å kre ve at po li ti et 
sik rer et sted hvor be vis kan fore lig ge, 
før ret tens be slut ning fore lig ger, når 
det «ikke er tid til å av ven te ret tens 
be slut ning».20

For ar bei de ne har føl gen de be skri vel se 
av når det kan være nød ven dig med 
sik ring før ret tens be slut ning:21

«Det kan ten kes til fel ler der skat te-
myn dig he te ne ikke har tid til å vente 
på ting ret tens be slut ning om be vis sik-
ring uten at for må let med kon trol len 
set tes i fare. Et eks em pel er at den 
opp lys nings plik ti ge mot set ter seg kon-
troll et ter skatteforvaltningsloven 
§ 10–4. Det er da ri si ko for at den 
opp lys nings plik ti ge vil øde leg ge be vi-
ser før ting ret ten rek ker å be hand le en 
be gjæ ring om be vis sik ring. …»

Ut fra det oven nevn te kan det ut le des 
at det må fore lig ge en akutt fare for 
be vis for spil lel se, og det må være util-
strek ke lig at ret ten fat ter be slut nin gen 
uten at skat te plik ti ge har fått ut ta le 
seg.22 Ri si ko en for be vis for spil lel se må 
være ak tu ell og ikke ge ne rell.

De par te men tets vi de re re de gjø rel se 
sy nes å gi skat te myn dig he te ne et stør re 
spil le rom:23

«Det skal være opp til skat te myn dig he-
te nes frie skjønn å av gjø re om av steng-
ning er nød ven dig. De par te men tet 

17 Tvisteloven § 14-2 først ledd.
18 Tvisteloven § 14-4 andre ledd bokstav b.
19 Jf. Straffeprosessloven § 28 tredje ledd.
20 Skatteforvaltningsloven § 10-15 syvende ledd.
21 Prop. 1 LS 2018–2019 side 259 første spalte siste avsnitt.
22 Jf. Skatteforvaltningsloven § 10-15 femte avsnitt tredje 

punktum.
23 Prop. 1 LS 2018-2019 side 259 andre spalte første hele 

avsnitt.

Skattemyndighetene kan kreve adgang til 
bolig og hos tredjepart når det er særlig 
grunn til å anta at bevis oppbevares der.
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for ut set ter imid ler tid at av steng nin gen 
blir helt kort va rig et ter som spørs må let 
om be vis sik ring må frem mes for ting-
ret ten så raskt som mu lig. …»

Et slikt til tak er svært byr de fullt. I til-
legg skal det ef fek tue res av po li ti et før 
det fore lig ger et skrift lig be slut nings-
grunn lag som skat te plik ti ge kan set te 
seg inn i. Det må for ven tes at skat te-
eta ten i egne ret nings lin jer gir en noe 
skar pe re av gren sing av når det te til ta-
ket kan be nyt tes.

Gjen nom fø rin gen av be vis sik ring

Det er skat te eta tens an sat te som gjen-
nom fø rer be vis sik rin gen.

Skat te eta ten kan an mo de po li ti et om 
bi stand, og po li ti et skal all tid del ta ved 
be vis sik ring i bo lig.

Inn gre pet skal star te med at skatt yter 
gjø res kjent med ret tens be slut ning.

Un der sø kel se ne skal så gjen nom fø res 
så skån somt som mu lig. På det te 
punk tet bør skat te myn dig he te ne for 
det før s te ut ar bei de kla re ret nings lin jer 
for opp tre den, og ikke minst set te 
eg ne de per so ner til å ut fø re et slikt 
opp drag.

Sel ve gjen nom fø rin gen av be vis sik rin-
gen kan skje ved «for seg ling av lo ka ler, 
bø ker, for ret nings pa pi rer el ler elek tro-
nis ke lag rings me di er» un der un der sø-
kel sen, og skat te myn dig he te ne kan ta 
med «ting, her un der kopi av do ku-
men ter og an nen in for ma sjon og elek-
tro nisk lag ret in for ma sjon, som kan ha 
be tyd ning som be vis for nær me re 
un der sø kel se».24

Sær lig om 
retts sik ker hets ga ran ti ene

Un der sø kel se ne er un der lagt noen av 
retts sik ker hets ga ran ti er som ved ran sa-
king og be slag, ved en hen vis ning til 
en kelt be stem mel ser i straf fe pro sess -
loven. Det te rei ser en rek ke en kelt-
spørs mål, som ver ken er be hand let i 
hø rings no ta tet el ler for ar bei de ne. Av 
for ar bei de ne frem går det:
24 Skatteforvaltningsloven § 10-15 tredje ledd.

«Reg le ne om be slags for bud i straf fe-
pro sess lo ven § 204 bør der for gis til-
sva ren de an ven del se, jf. for slag til skat-
teforvaltningsloven § 10–15 fjer de 
ledd fem te punk tum. Det in ne bæ rer at 
be vis sik ring ikke kan fore tas i do ku-
men ter som in ne hol der opp lys nin ger 
som om fat tes av be grens nin ge ne i vit-
ne plik ten, jf. straf fe pro sess lo ven 
§§ 117 til 121 og §§ 124 og 125. Dis-
se be stem mel se ne fast set ter at ret ten 
ikke kan ta imot vit ne mål om opp lys-
nin ger som skal hol des hem me lig av 
hen syn til ri kets sik ker het (§ 117), 
opp lys nin ger som om fat tes av lov be-
stemt taus hets plikt (§ 118), opp lys nin-
ger som er be trodd ad vo ka ter mv. i 
de res stil ling (§ 119), taus hets plikt 
på lagt av dom stol (§ 120), be tro el ser 
un der sje le sorg og so si alt ar beid 
(§ 121), for ret nings- og drifts hem me-
lig he ter (§ 124) og re dak tø rers kil de-
vern (§ 125). Straf fe pro sess lo ven 
§ 205 tred je ledd om be slags ret ten når 
vit ne plik ten er be tin get av ret tens 
kjen nel se, bør også gis til sva ren de 
an ven del se.» (Vår un der strek ning.)

Det står in tet i for ar bei de ne om hvor-
dan det te for bu det mot be vis sik ring 
skal prak ti se res. Hvor dan skal ko pie-
ring av elek tro nisk in for ma sjon gjen-
nom fø res slik at ad vo kat kor re spon-
dan se ikke inn går i be slaget? Ru ti nen 
som er be nyt tet ved or di nær kon troll 
og speil ko pie ring av ser ve re, sy nes ikke 
an ven de lig, idet Høy es te rett i Fern-
cliff-sa ken klart skil te mel lom retts sik-
ker hets ga ran ti ene som fulg te av straf fe-
pro sess lo ven og det som skul le leg ges 
til grunn ved skat te kon trol len.25 Når 
rettsikkerhetsgarantiene fra straf fe pro-
sess lo ven er lagt til grunn for be vis sik-
ring, gjel der så le des et an net og stren-
ge re re gel sett. Det må for ven tes at 
Skat te di rek to ra tets ret nings lin jer gir 
an vis nin ger på hvor dan retts sik ker-
hets ga ran ti ene skal iva re tas ved be slag 
i elek tro nisk in for ma sjon.

Ad mi nist ra ti ve og øko no mis ke 
kon se kven ser

Av slut nings vis vil vi peke på at for ar-
bei de ne drøf ter ad mi nist ra ti ve og øko-
no mis ke kon se kven ser for eta ten, po li-
25 HR-2017-467 premiss 52.

ti et og ting ret ten, men ikke for skat te-
plik ti ge som blir ut satt for til ta ket.

Det må være på det rene at skat te plik-
ti ge vil kun ne kre ve saks kost na der ved 
en anke over ting ret tens be slut ning, 
et ter tvis te lo vens or di næ re reg ler.

Skul le til ta ket vise seg å være retts -
stridig, må det også an tas at skat te -
etaten vil være er stat nings plik tig for 
tap skat te plik ti ge måt te lide.

Av slut ten de merk na der

For må let med Re gje rin gens stra te gi 
mot ar beids livs kri mi na li tet er å 
«be kjem pe» slik kri mi na li tet. Det er 
så le des ikke sel ve fast set tel sen og inn-
dri vel sen av skatt som har vært kron ar-
gu men tet når skat te eta ten ville ha 
hjem mel for selv å sik re be vis. Skat te-
eta ten har skjø vet al vor lig skatte kri mi-
na li tet frem som ar gu ment for å få et 
nytt og slag kraf tig ar beids verk tøy.

Inn fø rin gen av en slik re gel rei ser 
man ge ut ford rin ger for skat te eta ten. 
En av dis se er å finne hvil ke sa ker som 
skal star te i et ter forsk nings spo ret og 
hvil ke som skal star te i for valt nings-
spo ret. Det er lett å trå hver and re på 
tær ne, når etats an sat te skal be kjem pe 
kri mi na li tet og bok se hans ke ne er på. 
Man kan ri si ke re at skat te eta ten øde-
leg ger spor som po li ti et ville hatt bedre 
me to der for å sik re.

Det er også en fare for at inn gre pet får 
ut bre del se ut over de si tua sjo ne ne som 
be grun net inn fø rin gen. Det er ting ret-
ten som skal føre le ga li tets kon trol len 
ved be hand lin gen av skat te eta tens 
be gjæ rin ger. Vage vil kår og upre si se 
for ar bei der gjør ikke opp ga ven en kel.


